dans l’espoir d’un retour 1610  ? Il est peu probable que les complexes soubassements 

spéculatifs qui confèrent sa validité à une telle affirmation aient été perçus par la masse peu 

éduquée des donateurs, et vraisemblablement même par les plus lettrés des clercs hispaniques 

– lesquels ne semblent pas avoir été, pendant le haut Moyen Âge, d’éminents théologiens. Il 

convient en tout cas d’interroger une telle réorientation historiographique à la lumière de la 

documentation ibérique. 

A. Dons libres ou contraints, contre-dons, échanges, ventes 

En des siècles où le droit théoriquement en vigueur demeure celui de l’époque 

wisigothique, les donations comme actes juridiques peuvent être définies en première 

approche par référence aux prescriptions du Liber Iudiciorum1611 : librement effectuées1612, 

irrévocables1613, ne lésant pas les héritiers au-delà de ce que la loi autorise1614. En la matière, 

la validité pérenne de telles normes, longtemps après la chute du royaume de Tolède et la 

disparition de ses souverains législateurs, est attestée par les actes de donation qui, au Xe ou 

au XIe siècle, continuent de s’adosser explicitement à la lex gothica1615 et contiennent des 

2002, p 309-322 ; EAD., « Les médiévistes et le don » ; EAD., « Du don aux églises au don pour le salut de 
l’âme » ; ALGAZI, G., GROEBNER, V. et JUSSEN, B., Negotiating the Gift. Pre-modern Figurations of Exchange, 
Göttingen, 2003 (Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für Geschichte, 188). 
1610 GUERREAU-JALABERT, « Caritas y don », p. 50. 
1611 Voir en général sur le régime juridique du don dans le droit wisigothique RODRÍGUEZ GIL, La donación en la 
Alta Edad Media, p. 70-74. 
1612 Liber Iudiciorum, V, 2, 1, p. 210. 
1613 Ibid., IV, 5, 6, p. 202-205 ; V, 1, 1, p. 208 ; V, 2, 6, p. 213-215. 
1614 Ibid., IV, 2, 20, p. 189 ; IV, 5, 1, p. 195-198. Sur la capacité juridiquement limitée de donner à l’Église, voir 
GARCÍA DE VALDEAVELLANO, « La cuota de libre disposición ». 
1615 Exemples tirés d’actes de donation à des monastères : TSJS, doc. 132 (978), p. 288 : sicut lex gotica docet, et 
in libro IIII°, titulo II°, capitulo XX°, ubi dicit : “ut qui filios non relinquit faciendi de rebus suis quod voluerit 
habeat potestatem” ; et in libro V°, titulo II°, capitulo IIII°, similiter dicit : “si maritus mulieri de quibuscumque 
aut de quantocumque donationem voluerit facere, liberam habeat potestatem” ; CDMC 2, doc. 190 (982), 
p. 190 : sicut lex gotica docet ; CDCL 3, doc. 587 (999), p. 108 : sicut de donationibus lex gotica contiet [sic] in 
libro V, titulo II dici de rebus traditis uel per scripturam donatis ; CDMC 3, doc. 242 (1001), p. 63 : iuxta quod 
gotorum sancit auctoritas : Homini filios non abenti de rebus suis quod uoluerit faciat ; CDCM, doc. 6 (1002), 
p. 27 : Facio inde testum scripture pro remedium anime mee siue pro remedium omnis generis mei qui ante me 
fuerunt quantum ad eos qui uenturi sunt quia in libro IIIIo et titulo IIo et sententia XVIIIa “omnis ingenuus uir 
aut femina qui filium aut filiam non relinquerit faciendi habet licentiam de rebus suis quicquid uoluerit” ; LPC, 
doc. 147 (1027-1037), p. 234 : Quia dicit in Liver Judigum, ubi dicit liver quartus et titulus sententja XVIIIIa : 
“Ut qui filius non relinquerint, faciendi de rebus suis quod voluerint, aveant potestatem […]” ; doc. 512 (1041), 
p. 687 : quia dicit Liber Judicum : “quia filium vel nepto non relinquerit de omnia rem sua faciat quod 
voluerit” ; TC, doc. 458 (1041), p. 629 : sicut lex docet in liber quartus et in titulus secundus sententia VIIIIaXa 
ubi dicit, Ut qui filios non relinquerit faciendi de rebus suis que voluerit habeat potestatem. Item et in liber 
quintus et titulus IIs, sententia quarta ubi dicit, De rebus extra dotem uxoris ad marito cumlatis quod si ex ipso 
coniugio filii non fuerint procreati quicquit mulier de rebus sibi donatus iuxta prescriptum ordinem testatoris 
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clauses précisant que le don à un monastère a été réalisé en toute spontanéité, sans contrainte 

extérieure d’aucune forme1616, qu’il n’excède pas le cinquième du patrimoine des donateurs 

ou, dans le cas contraire, qu’il a été effectué en l’absence d’héritiers directs1617, et qu’il n’est 

pas révocable1618. 

Or le livre De transactionibus du Liber Iudiciorum différencie clairement, en leur 

réservant deux tituli distincts, les donations d’une part, les échanges et les ventes de 

l’autre1619. Dans la mesure où la définition juridique du don qu’il propose demeure valide 

facere degerit, liberam habeat potestatem. Et sententia VIIa ubi dicit, De rebus inter maritum et uxorem invicem 
datis ; LFB 1, doc. 63 (1072), p. 88 : valeat donatio sicut et venditio sicut Lex Iudicum docet ubi oritur dicit in 
liber IIII°, titulus Ius, sententia XXa ut qui filios non relinquerit faciendi de rebus suis quod voluerit habeat 
potestatem ; PMH, doc. 500 (1072), p. 309 : sicut lex docet. Voir plus largement sur ces références explicites au 
Liber Iudiciorum dans les actes de la pratique RODIÑO CARAMÉS, « A lex gótica ». 
1616 CSTL, doc. 4 (827), p. 7 : sic placuit nobis bono animo adque spontanea nostra uoluntate nullisque 
quolentis [sic] imperio neque suadentis articulo, set propria nobis euenit uoluntas ; CDMC 2, doc. 102 (953), 
p. 81 : placuit nobis atque conuenit, nullius cogentis imperium neque suadentis articulo neque pertimescentis 
metu, set propria nobis accessit bone pacis uoluntas ; CAlb, doc. 27 (978), p. 36 : nullius cogentis imperio 
neque suadentis articulo, sed propria michi accessint voluntas ; CArl, doc. 43 (1044), p. 91 : placuit mihi atque 
convenit, nullum que gentis imperium nec suadentis articulo set propria mihi accessit voluntas, sana mente et 
propria liberacione arbitrio ; CSM 1, doc. 252 (1048), p. 244 : nullius hominis cogentis imperio, nec suadentis 
imperio ; DML, doc. 74 (1064), p. 115 : non coacte set sponte, non cogente ullo imperio set nostro desiderio ; – 
parfois non sans quelque savoureuse variation, quand le scribe fait préciser au donateur qu’il n’agit pas sous 
l’emprise de l’ivresse ou d’une humeur facétieuse : CDMS 1, doc. 170 (959), p. 212 : Placuit nobis adque 
convenit nulla quodque gentes inperio nec suadentis articulo set probria nobis acesit mici voluntas sano animo 
et intecro sine ebrietas vino ; CSMAC, doc. 4 (1042), p. 98 : Annuit namque spontanee mee uoluntatis neque per 
uini ebrietas neque inuitus neque per iozias cum ilaritate sed propria mente accessit uoluntas caro animo et 
sana mente, puro corde, mente prestato ; – d’autres fois limitée à sa plus simple expression : CSTL, doc. 50 
(946), p. 59 : placuit et enim spontanee mee voluntati ; DML, doc. 41 (1047), p. 73 : placuit itaque mihi bono 
animo et spontanea uoluntate ; doc. 68 (1063), p. 106 : libenti animo et spontanea uoluntate. Sur la récurrence 
de ces formules dans les chartes hispaniques, voir aussi FORTÚN PÉREZ DE CIRIZA, Leire, p. 265 ; GARCÍA DE 
CORTÁZAR, « Memoria y cultura en la documentación del monasterio de Arlanza », p. 149 ; ID. et AGÚNDEZ SAN 
MIGUEL, « Memoria y cultura en la documentación del monasterio de Celanova », p. 258 ; AGÚNDEZ SAN 
MIGUEL, « Memoria y cultura en la documentación del monasterio de Sahagún », p. 874-875 ; SIRANTOINE, 
Imperator Hispaniae, p. 68, fig. 2. Notons qu’on en connaît déjà des emplois à l’époque wisigothique : cf. DHV, 
p. 109. 
1617 Voir par exemple CSTL, doc. 10 (852), p. 15 : concedo meam quintam ; doc. 51 (946), p. 60 : concedo ego 
Uermudus omnia mea quinta de quantum uisus sum abere ; CSPC, doc. 47 (944-950), p. 79 : quintam partem 
offerimus tibi patri nostro domno Stefano abbati uel omnibus fratribus comorantes in domum Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli ; TS 1, doc. 4 (959), p. 30 : Et tamen ratione seruata si nobis dominus filios dederit, 
ipsi nobis sint heredes, exceptis quinta de omnia que ordinauimus distribuere in ecclesiis et pauperibus et si 
nobis non fuerint filii omnia desuper notata relinquimus ea a fratribus uel sororibus qui in uita sancta 
perseuerauerint in loco predicto ; TSJS, doc. 175 (973), p. 347 : si ex coniuge mea genitus fuerit mihi filius, de 
quibus superius scripta sunt, quinta pars post monasterii Samanos partem sit integram ; PMH, doc. 119 (976), 
p. 75 : post parte de mea quinta ; TSPM, doc. 18 (1055), p. 104 : non habens uxorem legitimam neque filios, pro 
eo offerens vestro sancto altario pro sustentationem fratum [sic] religiosorum in eodem monasterio fideliter 
conmorantium, concedo hereditatem meam propriam ; CDMS 2, doc. 649 (1065), p. 360 : adesit in animis 
nostris ut faceremus textum scripture de quinta de nostras hereditates a parte Sanctorum Facundi et Primitibi ; 
CSM 1, doc. 367 (1068), p. 347 : si habuerimus filios, de totas nostras hereditates et de nostras divisas et de 
nostro ganato, habeat Sancti Emiliani sua quinta. Et si non habuerimus filios, ab omni integritate. 
1618 HCC, doc. 483 (984), p. 1249 : Magnus est titulus donationis, in qua nemo potest actum largitatis 
inrumpere, neque foris legem projicere, sicut lex canit Gothorum ; TSJS, doc. 149 (1030), p. 312 : Omnia autem 
que sanctis ecclesiis concedimus ibidem permaneant irrevocabilia secula cuncta. 
1619 Liber Iudiciorum, V, 2, p. 210 : De donationibus generalibus ; V, 4, p. 217 : De commutationibus et 
venditionibus. 
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cours de la période étudiée, on peut donc penser qu’il en va de même pour la distinction des